
ТАҚРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Ҳақназаров Толибҷон Меҳриддинович 
дар мавзуи «Ислоҳнамоии нуқсонҳои нутқии кӯдакони синни томактабӣ 
тавассути технология ва барномаҳои компютерӣ», ки барои дарёфта 
дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогй аз рӯи ихтисоси 13.00.03 -  
Педагогикаи коррексионй (сурдопедагогика ва тифлопедагогика, 
олигофренопедагогика ва логопедия) пешниход шудааст

Самтҳои асосй ва механизми дар амал татбик намудани 
тараққиёти низоми педагогиро дар ҷумҳурӣ «Стратегияи миллии 
рушди маорифи Ҷумҳурии Точикистон то соли 2030» тақвият 
бахшида, дар шароити ҷаҳони зудтагйирёбанда нақши таҳсилот ва 
фарҳанги педагогй ба рушди пояҳои ахлоқиву маънавии наели 
навраси Тоҷикистони соҳибистиқлол таъсири назаррас мерасонад.

Муҳимияти мавзуи таҳқиқот дар он таҷассум мегардад, ки давраи 
муосири рушди сиёсй ва иҷтимой-иқтисодии кишвар таъмину танзими 
омодагии наели наврас, аз ҷумла кӯдакону наврасони имкониятҳои 
маҳдуддоштаро ба зиндагй дар ҷомеаи иттилоотй, яъне ба вучуд 
овардани қобилияти инсон барои қаноатманд намудани талаботи чунин 
чомеа такозо мекунад.

Маълум мегардад, ки аксарияти таҳқиқгарон муносибатҳои 
гуногун ва чанбаҳои алоҳидаи ташкили раванди таълиму тарбияро дар 
марҳалаи ибтидоии таълим мавриди барраей қарор додаанд. Вале, дар 
самти раванди таълим истифода намудани технологияҳои 
инноватсионй бо мақсади ислоҳнамоии нуқсонҳои нутқии кӯдакони 
синни томактабй тавассути технология ва барномаҳои компютерӣ 
асарҳои илмй кофй намебошанд.

Муаллифи дарачаҳои илмй - навгонй, моҳияти назариявй ва 
амалии таҳқиқотии худро бо мақсади ислоҳнамоии нуксонҳои нутқии 
кӯдакони синни томактабй дар самти раванди таълим истифода 
намудани технология ва барномаҳои компютерй муайян намудааст. Ба 
акидаи муаллиф дар айни замон, таҳлили таҳқиқот нишон медиҳад, 
ки муаммои роҳҳои истифода намудани технология ва барномаҳои 
компютерй дар илми педагога ҳалли кофй наёфтааст, лусусан, он бо 
назардошти вокеияти имруза коркард нашудааст.

Таҳлилу истифодаи методҳои таҳқиқотии педагогй, мақсаду 
вазифаҳои онро ҳуччатҳои меъёрии ҳуқуқй ва озмоишҳои 
муқарраркунанда ва инкишофдиҳднда тасдиқ менамояд.

Муаллиф боварй дорад, ки ҳангоми дуруст ба рох мондани 
шартҳои педагогй, дар корҳои ислоҳнамой, асосҳои педагогии



истифодаи технология ва барномаҳои компютерй дар мадарҳалаи 
тахсилоти томактабӣ барои ислоҳнамоии нуқсонҳои нутқи кӯдакони 
синни томактабӣ Ислоҳнамоии нуқсонҳои нутқии кӯдакони синни 
томактабӣ тавассути технология ва барномаҳои компютерй дарёфт ва 
тахия мегардад.

Дар боби аввал «Заминаҳои назариявӣ-педагогии таълим ва 
тарбияи кӯдакони нуқсони нутқидоштаи синни томактабӣ» оид ба 
масъалаҳои таснифоти исихологй - педагогии кӯдакони нуқсони 
нутқидоштаи синни томактабй, нуқсони нутқии алалия дар кӯдакони 
синни томактабй - объекта педагогӣ-психологӣ ва асосҳои назариявӣ- 
педагогии истифодаи технологияҳои комиютерй-иттилоотй дар таълими 
кӯдакони нуқсони нутқидоштаи синни томактабӣ маълумот дода 
мешавад.

Дар боби дувум андешаҳои муаллиф доир ба «Шароитҳои 
озмоиши истифодаи технологияҳои компютерй дар корҳои ислоҳй- 
логопедй бо кудакони нуқсони нутқидоштаи синни томактабй» баён 
гардида, масъалаҳои асосҳои корҳои коррексионию логопедй дар 
раванди таълими кӯдакони синни томактабии имконияти маҳдуддошта, 
мақсад ва вазифаҳои истифодаи технологияи иттилоотй-компютерӣ дар 
раванди корҳои ислоҳй-педагогй, барномаҳои компютерй ва тарзи 
истифодабарии онҳо дар таълими кӯдакони синни томактабии нуқсони 
нутқидошта дар мисоли алалия, корҳои тачрибавӣ-озмоишй оид ба 
ислоҳи нутқи кӯдакони синни томактабй баррасӣ гардидааст.

Мундариҷа ва мазмуни асосии таҳқиқоти гузаронидаи 
Ҳақназаров Толибҷон Меҳриддинович дар авторефераты диссертатсия 
инъикоси худро ёфтааст. Интишороти муаллиф нуктаҳои муҳим ва 
асосии таҳқикотро дарбар мегирад. Дар баробари ин мехостем баъзе 
масъалаҳоро барои беҳтар шудани кори илмии пешниҳодшуда баён 
намоем.

1. Дар рисола бештар иктибосҳо аз таҳқиқоти олимони хориҷи 
кишвар оварда шудааст, хуб мебуд ба таҳқиқоти олимони ватанй бештар 
таваҷҷуҳ мегардид.

2. Дар матни автореферат аҳёнан мазмуни ҷумлаҳо ва фикррониҳо 
мустаҳкамсозии ақидаро талаб мекунад, инчунин аз хатогиҳои техники 
орӣ нест.

Пешниҳоди зикргардида арзиши илмии кори таҳқиқотиро кам 
намекунад.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Ҳақназаров Толибҷон 
Меҳриддинович дар мавзуи «Ислоҳнамоии нуқсонҳои нутқии кӯдакони 
синни томактабй тавассути технология ва барномаҳои компютерй» ба



талаботи Низомномаи КОА назди Президента Ҷуумҳурии Тоҷикистон 
ҷавобгу буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.03 -  Педагогикаи коррексионй 
(сурдопедагогика ва тифлопедагогика, олигофренопедагогика ва 
логопедия) мебошад.
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